
5500吨/年高分子材料抗老化助剂技改项目环境影响报告书 概述

驰久（宁夏）环保科技有限公司 I

概 述

1项目背景

利安隆公司是国内最大、全球领先的高分子材料抗老化助剂企业。利安隆(中卫)新

材料有限公司是由天津利安隆新材料股份有限公司于 2011 年 6 月在宁夏中卫工业园区

成立的高新技术生产型企业，公司主营业务为研发、生产、销售有机高分子材料功能助

剂——抗氧剂和紫外线吸收剂，产品广泛应用于塑料、橡胶、纤维、涂料、粘合剂等有

机高分子材料行业，属国家新型材料重点扶植、优先发展及投资的高新技术行业。

利安隆(中卫)新材料有限公司目前主要生产抗氧剂及紫外线吸收剂产品，其中厂区
[...]
24DTBP 3 200 Ø6000×H7500 立式-固定顶罐 丙 B 类

2#罐区罐

组二

长 91.5m，宽 25m，占地面积 2287.5m2，火灾危险类别为甲类，罐区设置 100cm
高围堰，内设 16 座储罐，本次依托的 4 座储罐情况如下：

储存介质 数量/座 容积(VN)/m3 规格型号 储罐类型 火灾类别

二甲苯 2 200 Ø6000×H7500 立式-固定顶罐 甲 B 类

甲醇 2 200 Ø6000×H7500 立式-固定顶罐 甲 B 类

甲类仓库 已建 1 座，一层建筑，高 5.8m，建筑面积 720m2。

乙类仓库 已建 1 座，一层建筑，高 8.3m，建筑面积 1008m2。

丙类仓库 已建 1 座，一层建筑，高 8.3m，建筑面积 1335m2。



5500 吨/年高分子材料抗老化助剂技改项目环境影响报告书 建设项目工程分析

驰久（宁夏）环保科技有限公司 第 75页

工程名称 储运工程依托内容

原料罩棚 已建 4 座，一层建筑，单座建筑面积分别为 631m2、1269m2、2867m2、3577m2。

成品库房 已建 2 座，一层建筑，单座建筑面积分别为 2730m2、2998m2。

装卸区 已建装卸区占地面积 604m2，设置装卸鹤位 5 个

⑴储罐依托可行性分析

本项目依托现有储罐类型包括 2,4-二叔丁基苯酚、二甲苯、甲醇。本项目新增各种

化学品用量为 2,4-二叔丁基苯酚、二甲苯、甲醇；根据各种化学物质密度、储罐充装系

数，本次扩建项目新增化学品用量年周转次数 2,4-二叔丁基苯酚 3.3 次/年、二甲苯 2.8

次/年、甲醇 3.0 次/年。项目储罐区通过调整增加年周转次数，上述化学品的使用量依

托现有罐组是完全可行的。

⑵仓库依托可行性分析

利安隆厂区已建甲类、乙类、丙类仓库各 1 座，仓库总建筑面积 1760m2，原料罩

棚 4 座，总建筑面积为 8485m2，成品库房 2 座，总建筑面积为 5610.5m2，可满足本项

目原料及产品储存需求，本次新增液体桶装化学品、袋装固体化学品及产品依托已建库

房是可行的。

⑶装卸区及运输依托可行性分析

项目装卸区占地面积 604m2，设置装卸鹤位 5 个，可满足本项目物料装卸需求，本

次不再新增装卸区及装卸鹤位。项目原料、产品依托场内现有道路及周边公路运输。利

安隆厂区已建设物料运输道路全部硬化，在厂区西侧及南侧设置物流出入口，厂区人流

和物流分开，可满足物料在厂内运输需求；厂区临近园区 A5 路、宁钢大道等道路，交

通便利，可满足物料在厂外运输需求。

3.3.2.1.3环保工程依托内容及可行性分析

1、废气处理设施

运营期各装置产生的有机废气根据成分不同通过管道引至相应的碱喷淋+水喷淋、

深度冷凝+水喷淋等预处理装置处理后依托厂区现有蓄热式高温氧化系统（RTO）集中

处理排放。厂区现有已建成旋转式 RTO 及三床式 RTO 各 1 套，分别在《利安隆（中卫）

新材料有限公司产 4000 吨高分子材料功能助剂项目竣工环境保护验收》、《利安隆（中

卫）新材料有限公司年产 30000 吨抗氧化剂项目（一期年产 16000 吨）竣工环境保护验



建设项目工程分析 5500 吨 /年高分子材料抗老化助剂技改项目环境影响报告书

驰久（宁夏）环保科技有限公司第 76页

收》中通过验收，两套 RTO 出口共用 1 套二级碱喷淋吸收塔，2 套 RTO 焚烧尾气经碱

喷淋处理达标后共用 1 座 20m 高排气筒排放。

⑴现有旋转式 RTO

旋转式 RTO 工艺设计参数见表 4.4-2，工艺流程见图 4.4-1。

表 4.4-2 旋转式 RTO系统主要设计参数一览表

名 称 参数

设计风量 30000m3/h
设计浓度 1000-2000mg/m3

燃烧室停留时间 ≥1.0s
烟囱排放高度 20 米

装机功率 105kw
占地面积 97.5m2 (13×7.5m)

图 4.4-1 旋转式 RTO工艺流程图

旋转式 RTO 主要设备情况见表 4.4-3。

⑵现有三床式 RTO

三床式 RTO 系统设计参数见表 4.4-4，工艺流程图见图 4.4-2。

表 4.4-4 三床式 RTO系统主要设计参数一览表

名 称 参数

设计风量 30000m3/h

设计浓度 1000-2000mg/m3

净化设施阻力（RTO 系统） ≤2500Pa



5500 吨/年高分子材料抗老化助剂技改项目环境影响报告书 建设项目工程分析

驰久（宁夏）环保科技有限公司 第 77页

燃烧室停留时间 ≥1.2s

烟囱排放高度 20 米

装机功率 110kw

占地面积 180m2(20×9m)

图 4.4-2 三床式 RTO工艺流程图

三床式 RTO 主要设备包括缓冲罐、阻火器、蓄热式热力焚烧炉、风机、相关阀门、

风管、PLC 电控系统组成，主要设备见表 4.4-5。

⑶依托可行性分析

运营期各装置产生的有机废气经预处理后均进入厂区现有蓄热式高温氧化系统集

中处理排放。厂区现有蓄热式高温氧化系统建设有旋转式 RTO 及三床式 RTO 各 1 套，

两套装置共用 1 根 20m 高排气筒。

根据本项目废气处理要求，本项目建成后，新增生产工艺废气拟进入旋转式 RTO

处理，目前厂区 7#生产车间及罐区、污水处理站、危废暂存间废气进入旋转式 RTO 处

理，其余车间生产工艺废气进入三床式 RTO 处理，旋转式 RTO、三床式 RTO 设计风量

各为 30000m3/h，现阶段进入旋转式 RTO 实际最大风量约 5000m3/h，尚有余量 25000m3/h，

根据 2022 年第一季度自行检测报告中对 RTO 装置尾气的的检测数据（详见第 2 章）可

知，处理后各污染物排放浓度及排放速率均能够满足相应标准要求。因此，现有 RTO

能够满足本项目废气处理需求，依托可行。

2、废水处理设施



建设项目工程分析 5500 吨 /年高分子材料抗老化助剂技改项目环境影响报告书

驰久（宁夏）环保科技有限公司第 78页

本项目高盐废水进入 702 车间蒸发脱盐处理后，与其他废水一同依托厂区现有污水

处理站处理。利安隆厂区已建成运行的污水处理站预处理能力 2400m3/d，生化处理能力

为 2400m3/d。预处理工段包括酸碱中和、絮凝沉淀两部分。经预处理后的废水进入生化

处理工段处理，生化处理工段工艺为：水解酸化、厌氧反应、缺氧、接触氧化等，用于

处理全厂的生产工艺废水、设备检修废水、初期雨水、事故废水以及生活污水等。根据

《利安隆（中卫）新材料有限公司年产 6000 吨紫外线吸收剂项目环境影响报告书》，

污水处理站的出水执行标准、处理工艺情况如下：

⑴出水执行标准

根据园区污水处理厂接管要求，废水排放中一般污染物执行《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)三级标准要求，特征污染物执行《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）中的标准限值要求，其中挥发酚执行表 2 特别排放限值中间接排放标

准，其他特征污染物执行表 3 中的标准限值，氨氮和 TDS 执行园区污水处理厂接纳水

质要求。项目不涉及一类污染物，故不考虑车间或生产设施排放口的达标排放情况，企

业废水总排口出水执行标准详见表 4.4-7。

表 4.4-7 企业废水总排口出水执行标准一览表 单位：mg/L，pH 无量纲

项目 序号 污染物项目 出水浓度

常规污染物

1 pH 值 6～9
2 COD 500
3 BOD5 300
4 SS 400

特征污染物

5 邻二甲苯 0.4
6 间二甲苯 0.4
7 对二甲苯 0.4
8 挥发酚 0.5
9 苯 0.1

10 环氧氯丙烷 0.02
11 苯胺类 0.5
12 二氯甲烷 0.2

其他
13 TDS 1600
14 氨氮 45

⑵废水处理工艺流程



5500 吨/年高分子材料抗老化助剂技改项目环境影响报告书 建设项目工程分析

驰久（宁夏）环保科技有限公司 第 79页

由于项目厂区污水水质成份复杂，COD 浓度较高、BOD5浓度较低，B/C 比低，可

生化性差，存在难降解物质以及有毒有害物质。现有污水处理站采用“预处理+水解酸化

+厌氧+好氧+MBR 膜生物处理”工艺，具体工艺流程如下：

预处理：包括酸碱中和、絮凝沉淀等。

生化处理工艺：包括水解酸化池、厌氧处理、好氧处理、MBR 膜处理系统；

污泥处理：建设二沉池用于好氧处理系统末端泥水分离，分离污泥回流补充前段浓

度，剩余污泥进入板框压滤机进行脱水压成泥饼后，包装暂存于厂区危废间，定期委托

有资质单位处置。

污水处理站污水处理设施工艺流程见图 4.4-3。



建设项目概况 5500吨/年高分子材料抗老化助剂技改项目环境影响报告书

驰久（宁夏）环保科技有限公司第 80页

图 4.4-3 污水处理方案工艺流程及产污环节图

⑶依托可行性分析

本项目产品为紫外线吸收剂、抗氧剂，废水中的污染物与现有工程产品类似，本项

目废水水质成分与现有工程废水类似，主要包括 COD、BOD5、SS、NH3-N、TDS 等基

本污染物及苯、二甲苯、苯胺类等特征污染物，依托厂区现有污水处理工艺可保证出水

水质满足相应标准要求。

生产废水

调节池

水解酸化池

配水井

厌氧反应器

缺氧池

接触氧化池 1

接触氧化池 2

MBR

达标排放

混合液回流
污泥回流污泥压

滤脱水

酸碱中和

絮凝沉淀

中和剂

絮凝剂

生活污水



5500吨/年高分子材料抗老化助剂技改项目环境影响报告书 建设项目概况

驰久（宁夏）环保科技有限公司 第 81页

厂区现有污水处理站预处理能力 2400m3/d，生化处理能力 2400m3/d，根据建设单位

提供资料，现阶段实际处理水量约为 753m3/d，预处理单元及生化处理单元尚有 1647m3/d

的富裕处理能力，本项目建成后新增废水量为 111.36m3/d，现有污水处理站处理规模可

接纳本项目产生的废水。

3、危废处理设施

项目危险废物依托利安隆厂区建设的 1 座 328.5m2的危废暂存间暂存后，定期交有

资质单位处置。依托危废暂存间按《危险废物收集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）、

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）等相关要求建设，设有废气收集装置，

收集后废气进入厂区现有 RTO 焚烧装置处理。本项目新增固体废物主要为危险废物，

新增产生量约 349.61t/a；此外，需进行危险性鉴定的副产物合计产生量约 891.70t/a，鉴

定前按危险废物管理；现阶段全厂的危险废物产生量约为 920t/a，本项目建设完成后全

厂的危险废物最大产生量约为 2161.32t/a。以运营期间每两个月委托处置 1 次，其所需

危废间贮存量为 360.22t。利安隆厂区配套建设 1 座 328.5m2危废暂存间，设计最大贮存

量约为 1400t，因此，以每两个月委托处置 1 次计，其危废间贮存能力满足本项目扩建

完成后全厂危险废物贮存要求，不存在涨库的情况，同时在实际运行过程中，通过制定

危险废物管理计划，根据全厂实际产品装置运行情况和危险废物产生情况，可适当优化

委托处置频次。因此，本项目产生的危险废物依托现有危废间暂存是可行的。

3.3.3辅助工程建设内容

本项目劳动定员 100 人，其中 50 人由利安隆（中卫）新材料有限公司现有职员中

调配，50 人为本次新增。现有职员办公生活依托现有办公生活区行政楼、综合楼等，同

时为满足新增职员办公要求，本次新建 1 座办公楼，五层建筑，占地面积 1398m2，位

于现有综合楼西侧，用于员工日常办公。

本次新建 1 座机柜间，一层建筑，高 6m，建筑面积 742.5m2；新建 1 座控制室，一

层建筑，建筑面积 861m2，位于行政楼南侧，用于项目集中控制。

3.3.4环保工程建设内容

项目环保工程主要为运营期，按照环境要素分为废气、废水、噪声、固废、环境风

险设施等，部分依托厂区现有工程；本项目新增环保工程组成详见表 3.3-3。



建设项目概况 5500吨/年高分子材料抗老化助剂技改项目环境影响报告书

驰久（宁夏）环保科技有限公司第 82页

表 3.3-3 本项目新增环保工程组成情况一览表

工程
类别

项目 建设内容、工艺及设备 备注

环保

工程

废

气

工

艺

废

气

8#
车

间

共新建深度冷凝+水喷淋系统、碱喷淋+水喷淋系统、布袋除尘器各

1 套，新增 718 装置还原工段排气筒及包装粉尘排气筒，废气具体处

理方式如下：

重氮、偶合、还原等反应工段含氢气、硫酸雾废气经碱喷淋+水喷淋

预处理后，由 30m 高 718 装置反应工段排气筒单独排放；

其他常规工艺有机废气经深度冷凝+水喷淋系统预处理后，进入厂区

RTO 进一步处理，处理后经 20m 高 RTO 排气筒排放；

包装工段含尘废气经布袋除尘器处理后，由 30m 高 718 装置包装粉

尘排气筒单独排放

新增

9#
车

间

共新建深度冷凝+水喷淋系统、碱喷淋+水喷淋系统、布袋除尘器各

1 套，新增 727 装置包装粉尘排气筒，废气具体处理方式如下：

HCl 水吸收酸性废气经碱喷淋+水喷淋预处理后，进入厂区 RTO 进

一步处理，处理后经 20m 高 RTO 排气筒排放；

其他常规工艺有机废气经深度冷凝+水喷淋系统预处理后，进入厂区

RTO 进一步处理，处理后经 20m 高 RTO 排气筒排放；

包装工段含尘废气经布袋除尘器处理后，由 30m 高 727 装置包装粉

尘排气筒单独排放

新增

10#
车

间

共新建深度冷凝+水喷淋系统、碱喷淋+水喷淋系统、布袋除尘器各

1 套，新增 717 装置包装粉尘排气筒，废气具体处理方式如下：

HCl 水吸收酸性废气经碱喷淋+水喷淋预处理后，进入厂区 RTO 进

一步处理，处理后经 20m 高 RTO 排气筒排放；

其他常规工艺有机废气经深度冷凝+水喷淋系统预处理后，进入厂区

RTO 进一步处理，处理后经 20m 高 RTO 排气筒排放；